
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: DUT Servizio Tecnico Manutentivo  

Responsabile: Scolari Geom. Ivan  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 10 DEL 13/02/2019  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

FORNITURA DI UNA PIATTAFORMA AEREA CINGOLATA DA 

DARE IN DOTAZIONE AL GRUPPO COMUNALE PROTEZIONE 

CIVILE ED ANTINCENDIO BSOSCHIVO DI CEVO. C.I.G.: 

7747499E6A. 

AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA CELA S.R.L. CON SEDE IN 

TORINO (TO), VIA TREVISO, 36. 
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 31.03.2018 ad oggetto: “Esame degli 

emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020 e del 

documento unico di programmazione”; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 25 del 31.03.2018 ad oggetto: “Approvazione P.E.G. per 

l’esercizio finanziario 2018. Individuazione dei Responsabili di Servizio per l’esercizio finanziario 

2018; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del C.C. n. 34 

del 29/11/2014; 

 

RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Tecnico – 

Tecnico Manutentivo nominato con decreto sindacale n. 03/P 2014 del 27/05/2014 anche a svolgere 

tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

 

VISTO l’art. 37, comma 4 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATA la delibera della Giunta dell’Unione n. 15 del 15/03/2013 ad oggetto: ”istituzione 

della centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture: approvazione 

del protocollo d’intesa unitamente al regolamento per il funzionamento; 

 

PRESO ATTO che il Comune di Cevo con la delibera di Giunta n.18 del 15/03/2013 ad oggetto: 

“istituzione della centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture: 

approvazione del protocollo d’intesa unitamente al regolamento per il funzionamento”, ha aderito 

alla costituzione della Centrale Unica di Committenza presso l’Unione dei Comuni della 

Valsaviore; 

 

DATO ATTO che la CUC (centrale unica di committenza): 

- opera in luogo e per conto dei comuni di Cedegolo, Berzo Demo, Cevo, Saviore dell’Adamello e 

Sellero, utilizzando professionalità esistenti già in servizio, senza aggravio di spesa sui bilanci 

comunali; 

- collabora con i comuni membri ai sensi dell’articolo 2 del regolamento per la stesura degli atti e 

per determinare la scelta del contraente; 

 

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede espressamente che "la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base"; 



 

VISTO il finanziamento concesso dal Dipartimento della Protezione Civile al Comune di Cevo – 

Gruppo Comunale Protezione Civile ed Antincendio Boschivo, per la fornitura di una piattaforma 

aerea cingolata per lavoro in elevazione; 

 

VISTA la determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Cevo n. 

143 del 18.12.2018, con la quale, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si definiva 

quanto segue: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è l’implementazione della dotazione di 

attrezzature e quindi il miglioramento dell’operatività in caso di emergenza del Gruppo 

Comunale Protezione Civile ed Antincendio Boschivo di Cevo; 

b. l'oggetto del contratto, è la fornitura di una piattaforma aerea cingolata e dei relativi accessori; la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali sono indicati nel capitolato tecnico prestazionale 

allegato alla presente; 

c. le modalità di scelta del contraente ammesse sono le seguenti: Procedura aperta ai sensi dell’art. 

60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTA la determinazione del Centrale Unica Committenza dell’Unione dei Comuni della 

Valsaviore n. 296 del 24.12.2018, con la quale si approvava la documentazione di gara; 

 

VISTA la nota prot. n. 629 del 13.02.2019, del Responsabile del Servizio Centrale Unica di 

Committenza dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, con la quale lo stesso relazionava in merito 

alla procedura di gara esperita, all’esito della stessa ed all’esito delle verifiche effettuate 

successivamente sul soggetto risultato aggiudicatario e contestualmente trasmetteva la pertinente 

documentazione; 

 

CONSIDERATO che dalla citata nota si evince che a seguito di procedura di gara esperita 

attraverso la piattaforma telematica ARCA-Sintel di Regione Lombardia, identificata dal sistema 

con il codice ID 105726991, è risultato quanto segue: 

- nei termini di apertura per la presentazione delle offerte sono state presentate n. 2 offerte; 

- a seguito di valutazione della documentazione amministrativa sono state ammesse n. 2 offerte; 

- a seguito di apertura della busta contenete l’offerta economica, i ribassi praticati sull’importo a 

base di gara sono stati i seguenti: 

a. ditta Gelma Rent s.r.l.  2,00%  (DUEpercento)     

b. ditta CELA s.r.l.   4,31%  (QUATTROVIRGOLATRENTUNOpercento)  

come riportato nel Report della procedura, generato direttamente dal sistema informatico ed 

allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO altresì che dalla citata nota si evince che la verifica dei requisiti di ordine generale 

e delle dichiarazioni inserite nella busta amministrativa dalla ditta aggiudicataria ha dato esito 

positivo; 

 

DETERMINA 

 

 

1. di prendere atto della nota prot. 629 del 13.02.2019, del Responsabile del Servizio Centrale 

Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, con la quale lo stesso 

relazionava in merito alla procedura di gara esperita, all’esito della stessa ed all’esito delle 

verifiche effettuate successivamente sul soggetto risultato aggiudicatario e contestualmente 

trasmetteva la pertinente documentazione; 



 

2. di aggiudicare  alla ditta CELA s.r.l., con sede in Torino, Via Treviso, 36, la gara esperita dalla 

Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni della Valsaviore per la fornitura di 

una piattaforma aerea cingolata da dare in dotazione al gruppo comunale protezione civile ed 

antincendio boschivo di Cevo. C.I.G.: 7747499E6A; 

 

3. di approvare il report della procedura di gara ID 105726991, allegato alla presente 

determinazione quale parte integrante e sostanziale, disponendo espressamente 

l’aggiudicazione della fornitura a favore della ditta CELA s.r.l con sede in Torino, Via Treviso, 

36, meglio individuata negli atti di gara; 

 

4. di approvare lo schema di contratto, allegato alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale, contenente le clausole che regolano i rapporti negoziali tra il Comune 

di Cevo e l’aggiudicatario, in conformità alla determinazione a contrattare, alle condizioni 

previste dal bando di gara, dal disciplinare di gara e dal capitolato tecnico prestazionale; 

 

5. di dare atto che l’offerta dell’aggiudicatario è: 

- pari ad un importo di € 66.504,55, determinato applicando il ribasso percentuale offerto del 

4,31% sull’importo a base d’asta e che l’importo netto di contratto ammonta pertanto ad € 

66.504,55; 

- che la garanzia fideiussoria di cui all’articolo 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è pari ad € 

6.650,46, pari al 10% dell’importo di contratto della fornitura, (riducibile ai sensi di Legge); 

 

6. di dare atto che l'onere complessivo per la realizzazione della fornitura è previsto al 

macroaggregato 11012.02.1003 B.P. 2018 del bilancio di previsione in corso e che il relativo 

importo contrattuale è impegnato con la presente determinazione ai sensi dell'articolo 183, del 

decreto legislativo n. 267 del 2000; 

 

7. di dare atto, ai sensi dell'art. 3 della L.241/90, sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 

ricorso al T.A.R. - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non 

oltre 60 gg. da quello di pubblicazione all'albo pretorio; 

 

8. di inviare la presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente; 

 

9. di inviare copia della presente, alla Ditta Aggiudicataria per l’adempimento delle obbligazioni 

di rito, nonché in copia, corredata da copia dei verbali di gara, ai concorrenti non aggiudicatari, 

ai fini dell’articolo 76, comma 5, lettera a) e lettera b), del Codice dei contratti.     

     

 

 

 Il Responsabile Servizio Tecnico Manutentivo  

 F.to Scolari Geom. Ivan    



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

8269 2018 11012.02.1003 ACQUISTO MEZZO CINGOLATO CON 

PIATTAFORMA AEREA 

81.135,55 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 13/02/2019  

 

 

   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  

  F.to Maffessoli Rag. Paola  

 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    06/03/2019  al   21/03/2019  nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  Il Responsabile Servizio Tecnico Manutentivo 

  F.to Scolari Geom. Ivan    

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cevo, 06/03/2019  

  Responsabile Servizio Tecnico  

  Scolari Geom. Ivan  

 


